ATA DA JUNTA APURADORA DOS VOTOS DA CONSULTA PRÉVIA PARA ELEIÇÃO DO

DIRETOR E DO VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE

SETEMBRO DE 2015

Aos vinte e três dias do mês de setembro de 2015, no horário das 8 às 17 horas, na

sala da Congregação da FO/UFMG (sala 2930), foi realizada a consulta prévia para

eleição do Diretor e do Vice-Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade

Federal de Minas Gerais. Anunciada pela Resolução FOUFMG 01/2015 da Egrégia

Congregação/FOUFMG. As inscrições de chapas ou candidatos a eleição de Diretor e

Vice-Diretor da FO/UFMG, encerrou-se às 17 horas do dia 07 de agosto de 2015, com

as seguintes chapas inscritas: CHAPA 1 - Diretor: Professor Henrique Pretti - Vice-

Diretora: Professora Rogéli Tiburcio Ribeiro da Cunha Peixoto e CHAPA 2 - Diretor:

Professor Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho - Vice-Diretor: Professor Allyson

Nogueira Moreira. Logo após o término da consulta prévia para Eleição do Diretor e do

Vice-Diretor da FO/UFMG, reuniu-se na sala 2927 de reuniões da Diretoria da

Faculdade, a Junta Apuradora dos votos, constituída pela Portaria 02/2015 - da

Comissão Eleitoral, composta pelos seguintes membros: Ricardo Alves de Mesquita

(Presidente), Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar (Vice Presidente), Marcelo

Drummond Naves (Secretário) (representantes dos docentes), Diva Karla Rocha

Gonçalves (representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação), e

Eduardo Dourado Gripp (representante dos Discentes). Dando início aos trabalhos, o

Presidente da Comissão Eleitoral constituída pela Egrégia Congregação da Faculdade

de Odontologia da UFMG, por meio da Portaria de Delegação de Poderes Nº 61/2015,

da Diretoria da FO/UFMG. Professor Marcelo Drummond Naves registrou a presença

dos(as) fiscais indicados pelas chapas. Em seguida passou às mãos do Presidente da

Junta Eleitoral, Professor Ricardo Alves de Mesquita as 03 urnas lacradas onde foram

depositados os votos. Abertas as urnas, foram constatadas cédulas sendo para o

segmento Docente na cor amarela, para o segmento Técnico-Administrativo em

Educação na cor azul e para o segmento Discente na cor branca. Computados os votos

nos termos e normas aprovadas pela Egrégia Congregação da FO/UFMG em 28 de

maio de 2015 foram apresentados os resultados conforme segue na planilha anexa.

Não havendo nenhuma ocorrência e mais nenhum assunto a tratar, lavrou-se a

presente ata que vai assinada pelos Membros da Junta Apuradora ao final da planilha.

COMISSÃO ELEITORAL

JUNTA APURADORA DE VOTOS

ELEIÇÃO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG

REALIZADA EM 23 DE SETEMBRO DE 2015 CONFORME

RESOLUÇÃO Nº 01/2015 DA DIRETORIA FO/UFMG

DATA: 23 de setembro de 2015

CHAPA 1

DIRETOR: PROFESSOR HENRIQUE PRETTI

VICE-DIRETORA: PROFESSORA ROGÉLI TIBÚRCIO RIBEIRO DA CUNHA PEIXOTO

APURAÇÃO DOS VOTOS

SEGMENTOS COLÉGIO ELEITORAL TOTAL DE

VOTANTES

VOTOS VÁLIDOS

DOCENTES 105 99 53

T. ADM.

EDUCAÇÃO

87 77 52

DISCENTES 933 386 346

CHAPA 2

DIRETOR: PROFESSOR ANTÔNIO PAULINO RIBEIRO SOBRINHO

VICE-DIRETOR: PROFESSOR ALLYSON NOGUEIRA MOREIRA

APURAÇÃO DOS VOTOS

SEGMENTOS COLÉGIO ELEITORAL TOTAL DE

VOTANTES

VOTOS VÁLIDOS

DOCENTES 105 99 45

T. ADM.

EDUCAÇÃO

87 77 23

DISCENTES 933 386 39

VOTOS NÃO VÁLIDOS: 3

RESULTADO DA CONSULTA PARA DIRETOR E VICE-DIRETOR DA

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG

DATA 23 DE SETEMBRO DE 2015

CHAPA 1

DIRETOR: PROFESSOR HENRIQUE PRETTI

VICE-DIRETORA: PROFESSORA ROGÉLI TIBÚRCIO RIBEIRO DA CUNHA PEIXOTO

PESO VOTOS/PONDERAÇÃO

SEGMENTOS COLÉGIO

ELEITORAL

TOTAL DE

VOTANTES

TOTAL

VOTOS

VÁLIDOS

PESO PONTOS

PONDERADOS

DOCENTES 105 99 53 6,22 329,66

T. ADM.

EDUCAÇÃO

87 77 52 2,68 139,36

DISCENTES 933 386 346 0,05 17,30

SOMA DO TOTAL PONDERADO 486,00

CHAPA 2

DIRETOR: PROFESSOR ANTÔNIO PAULINO RIBEIRO SOBRINHO

VICE-DIRETOR: PROFESSOR ALLYSON NOGUEIRA MOREIRA

PESO VOTOS/PONDERAÇÃO

SEGMENTOS COLÉGIO

ELEITORAL

TOTAL DE

VOTANTES

TOTAL

VOTOS

VÁLIDOS

PESO PONTOS

PONDERADOS

DOCENTES 105 99 45 6,22 279,90

T. ADM.

EDUCAÇÃO

87 77 23 2,68 61,64

DISCENTES 933 386 39 0,05 1,95

SOMA DO TOTAL PONDERADO 343,00

Belo Horizonte, 23 de setembro de 2015

JUNTA APURADORA

Professor Ricardo Alves Mesquita

Presidente

Professor Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar

Vice-Presidente

Professor Marcelo Naves Drummond

Secretário/Docente

 Diva Karla Rocha Gonçalves

Tec. Administrativo em Educação

Eduardo Dourado Gripp

Mesária/Representante dos Discentes